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ORAVSKO
DOLNOKUBÍNSKO-NÁMESTOVSKO-TVRDOŠÍNSKO

Č. 41 / 13. OKTÓBER 2023 / 27. ROČNÍK

Nájdete

vo vnútri

HROBOVČISTENIE
DOSEKÁVANIE PÍSMA
Čistenie: Jednohrob 100€  80€ Dvojhrob 150€ 130€ Impregnácia ZDARMA
Dosekávanie písma priamo na cintoríne bez nutnosti odoberania pomníka:  
Do 5 znakov 100€, 6-11 znakov 160€, 12 a viac znakov 14€/znak                              
Obnova písma: (zlatá, strieborná, čierna, biela) 2€ 1,5€/znak. 

Do Dušičiek stíhame aj očistiť, aj obnoviť písmo!!
Dosekať až po Dušičkách s 20% zľavou!!!

www.greisiger.sk
0940 653 651, 0919 205 521
Ing. Miroslav Greisiger

do 20.10!
OBHLIADKA A DOPRAVA JE ZDARMA!! SME TU PRE VÁS UŽ OD ROKU 2014 A MÁME 
ZA SEBOU VIAC AKO 12450 SPOKOJNÝCH ZÁKAZNÍKOV, STAŇTE SA ĎALŠÍM Z NICH.

AKCIA!!
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Každý týždeň:
Dolný Kubín (+ prímestské časti), 
Tvrdošín, Námestovo, Nižná, Trste-
ná, Zábiedovo, Brezovica, Čimhová, 
Liesek, Štefanov, Vavrečka, Ťapešovo, 
Lokca, Vasiľov, Babín, Hruštín, Pod-
biel, Krivá, Dlhá nad Oravou, Chlebni-
ce, Sedliacka Dubová, Horná Lehota, 
Oravský Podzámok, Medzibrodie 
nad Oravou, Bziny, Veličná, Revišné, 
Oravská Poruba, Párnica, Istebné, 
Žaškov, Vyšný Kubín, Jasenová, Ze-
mianska Dedina
+ v párnom týždni navyše:
Oravský Biely Potok, Habovka, Klin, 
Bobrov, Zubrohlava, Rabča, Rabčice, 
Sihelné, Oravská Polhora, Pribiš, Leš-
tiny, Osádka, Malatiná
+ v nepárnom týždni navyše:
Oravská Jasenica, Oravské Veselé, 
Mútne, Beňadovo, Breza, Krušetnica, 
Lomná, Zákamenné, Novoť, Oravská 
Lesná, Vitanová, Hladovka, Suchá 
Hora, Zázrivá, Kraľovany

oravsko@regionpress.sk
spravodajstvodk@regionpress.sk

Redakcia: Trojičné námestie 191 
TVRDOŠÍN

INZERCIA

 

ORAVSKO
DOLNOKUBÍNSKO-NÁMESTOVSKO-TVRDOŠÍNSKO

Marta Kontrová  0907 727 203
Slávka Sigetová  0908 792 859

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09

DISTRIBÚCIA (34.980 domácností)

„Keď sa ma pýtajú, či som šťastný, moja 
odpoveď je jednoznačné ÁNO. Táto 
misia mi ukázala hodnotu a podstatu 
môjho kňazstva. Pre mňa ako kňaza to 
je tá najlepšia skúsenosť,“ hovorí páter 
Kenneth s rozžiarenými očami.

Už desať rokov nigérijský páter Ken-
neth Iwunna z rehole spiritánov pôsobí 
ako misionár v tradične nomádskom 
kmeni Borana na juhu Etiópie. Podľa 
viery svojich predkov prinášali jeho prí-
slušníci svojim božstvám obety, pričom 
najväčšou obetou boli ich prvorodené 
deti. Dnes je čoraz viac rodín kresťanmi, 
a obetovanie detí je minulosťou.

Život misionára medzi Boranmi nie je 
jednoduchý: „Na tomto odľahlom mieste 
je mojou jedinou silou Boh prítomný v Eu-
charistii. Bez neho by som sem nikdy ne-
prišiel,“ priznáva. „Niekedy sa mi všetko 
zdá ťažké a náročné a ja nemám nablíz-
ku brata ani sestru, matku ani otca, aby 
som im vylial svoje srdce. Vtedy utekám 
ku Kristovi v Najsvätejšej sviatosti, ktoré-
mu sa môžem vyrozprávať. A keď slávim 
svätú omšu, cítim sa dobre. Eucharistia je 
pre mňa to, čím je krv pre telo. Bez Eucha-
ristie katolícky kňaz neprežije.“

Keď sa ho ľudia pýtajú, prečo si muž 
plný energie dobrovoľne vybral takýto 
život, z ktorého sám nemá úžitok, vysvet-
ľuje im, že jediným dôvodom je Eucha-
ristia. „Boranovia vnímajú v Eucharistii 

Boha, ktorý miluje ľudí a je prítomný 
priamo uprostred nich. Pre nich je na 
kresťanstve najpríťažlivejšie práve to, že 
každý človek je milovaný.“

Mladá Cirkev v južnej Etiópii je plná 
života, ale aj nesmierne chudobná. Pre 
pátra Kennetha sú preto dary vo forme 
omšových milodarov jedinou možnos-
ťou, ako na tomto mieste prežiť. Bez nich 
by nemohol podporovať ani tých najbied-
nejších, ktorí sú odkázaní na jeho pomoc: 
vdovy, siroty a bezdetných starých ľudí.

Aj zo Slovenska môžeme pátrovi Ken-
nethovi pomôcť. Milodar spojený so žia-
dosťou o odslúženie svätej omše dostane 
v plnej výške páter Kenneth a ďalší kňazi, 
ktorí slúžia Bohu i ľuďom v chudobných 
krajinách. Viac informácií a možnosť požia-
dať o odslúženie svätej omše na Váš úmysel 
nájdete na www.omsovymilodar.sk. 

Každý človek je milovaný

» acn
zdroj foto ACN
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»Hladam nehnutelnost v 
DK alebo Namestove, plat-
ba ihned, 0951939147

STAVBA
»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682

08 STAVBA                    

Občianska
riadková inzercia

07 REALITY / iné       

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

16 ZOZNAMKA    

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera OR medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP OR 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mo-
bilný operátor. Cena je 0,60 € 
s DPH za každých začatých 30 
znakov textu vášho inzerátu 
vrátane medzier. Nič iné neúč-
tujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 
4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, OR zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na dru-
hej strane vľavo dolu. Službu 
PlatbaMobilom.sk technicky 
zabezpečuje ELET, s.r.o.

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

Cvikla či červená repa obsahuje veľa 
zdraviu prospešných látok a preto by 
sme na jej konzumáciu rozhodne nema-
li zabúdať. Nakoľko ju na pultoch našich 
predajní nájdeme počas celého roka, 
mali by sme ju zaradiť pravidelne do 
svojho jedálnička.

Cvikla je výborná surová, varená aj pe-
čená. Zo surovej si môžete pripraviť šťavu 
či smoothie. Odborníci však radia konzu-
movať ju skôr tepelne upravenú. Po tom 
ako cviklu umyjete pod tečúcou vodou, 
varte ju v dostatočnom množstve vody 
asi hodinu alebo pečte rovnako dlho za-
balenú v alobale, ktorý ste potreli olejom. 
Po schladení ju očistite od šupky a môže-
te pridávať strúhanú do šalátov, alebo na 
plátky nakrájanú ako prílohu ku grilova-
nému i pečenému mäsu alebo k syrom.

Cviklová nátierka
Budeme potrebovať: 100g cvikle, 

250g tvarohu, štipku soli, mleté čierne 
korenie podľa chuti

Postup: Cviklu umyjeme, vložíme 
do hrnca s vodou a hodinu varíme. Po 
vychladnutí cviklu očistíme a postrú-
hame. Do misky dáme tvaroh, cviklu a 
štipku soli a všetko dobre vymiešame. 
Dochutíme korením.

Nátierku môžeme podávať s chle-
bom, bagetkou či pečivom.

Cviklovo-jablkové smoothie
Budeme potrebovať: 1 menšiu cvik-

lu (môže byť uvarená), 1 mrkvu, 1 jabl-
ko, citrónovú šťavu z polovice citróna, 
500 ml vody, med podľa chuti – môžete 
vynechať

Postup: Cviklu, mrkvu aj jablko ošú-
peme a jablko zbavíme jadrovníkov. 
Všetko nakrájame na malé kocky. Vlo-
žíme do mixéra a pridáme citrónovú 
šťavu a vodu. Všetko spolu rozmixu-
jeme. Na záver môžeme podľa potreby 
pridať med a ešte raz rozmixujeme.

Tip od odborníkov - Ak sa rozhodne-
te pre pitie cviklovej šťavy, zozačiatku 
ju pite zriedenú s vodou v pomere jeden 
diel šťavy a desať dielov vody. Postupne 
môžete podiel vody znižovať.

Pozor! - Cviklu by nemali konzumo-
vať ľudia trpiaci obličkovými kameňmi 
či nízkym krvným tlakom. Rovnako 
nie je vhodná ani pre tých, ktorí bojujú 
s kolísavou hladinou cukru v krvi.

Cvikla v našej kuchyni

» ren
zdroj foto leppäkerttu pixabay

/Dolný Kubín/ - S parkovaním na chodníkoch 
v Dolnom Kubíne nemajú výraznejší problém. V 
meste sa nachádza len niekoľko lokalít, kde zvykli 
autá stáť na chodníkoch, napríklad na Ulici SNP, 
na Okružnej, alebo na Bystereckej. Mesto navrh-
lo urobiť vodorovné a zvislé dopravné značenie v 
štyroch lokalitách. Na Okružnej dostali zamietavé 
stanovisko od dopravného inšpektorátu. Zaviedli 
aj reguláciu statickej dopravy v centrálnej časti 
mesta. V súčasnosti pripravujú rozšírenie regu-
lácie statickej dopravy na sídlisku Brezovec. Do 
budúcna chcú v Dolnom Kubíne riešiť parkovanie 
rozšírením regulovanej statickej dopravy na síd-
liskách, podporou investorov pri výstavbe parko-
vacích domov aj vlastnou investičnou výstavbou 
parkovacích plôch. Od októbra platná novela zá-
kona o cestnej premávke  neumožňuje stáť autám 
na chodníku ani v prípade, ak na ňom zostane 
priestor 1,5 metra pre chodcov. 

/im, ww dk, nr, or/

/Oravský Podzámok/ - Obnovu a reštaurovanie 
omietok začali na prvej hradnej bráne a východnej 
bašte na Oravskom hrade. Omietkové exteriérové 
vrstvy fasád už boli miestami opadané až na muri-
vo a kamenné prvky boli poškodené aj mechanic-
ky. Pred začiatkom obnovy na obidvoch objektoch 
urobili pamiatkové výskumy. Objekty budú mať 
podobu pôvodného charakteru z doby svojho 
vzniku. Na východnej bašte sa farebnosť omietky 
prispôsobí historickej vápennej bielej omietke, 
lemy okolo strieľní druhého podlažia budú ob-
novené v tmavočervenej farbe podľa farebnosti 
zachovanej vo vstupe do podkrovia. Prvá hradná 
brána zo začiatku 17. storočia bude mať podobu 
bielej vápennej omietky s čierno-sivými iluzívny-
mi maľovanými nárožiami a maľovanou iluzívnou 
svetlosivou a čiernou geometrickou a rastlinnou 
maľbou na fasáde z vnútornej strany. Finančné 
náklady spojené s obnovou vo výške 471 500 eur 
Oravské múzeum realizuje z vlastných príjmov. 

/im, ww om, nr, or/

/Dolný Kubín/ - Podľa výsledkov auditu verejné-
ho osvetlenia v Dolnom Kubíne sú v najkritickej-
šom stave elektrické vedenia. Podzemné káble 
na sídliskách Bysterec a Banisko sú za hranicou 
svojej životnosti. Z pohľadu šetrenia energie au-
dit radnici odporúča, aby pokračovala vo výmene 
svietidiel za led technológie a rozdelila mesto na 
zóny. Samospráva v projekte kombinuje šetrenie 
energií so smart riešením. Vhodnou investíciou do 
rekonštrukcie dokáže ušetriť až 50 percent spotre-
by elektrickej energie. 

/im, ww dk, mb, or/

/Námestovo/ - Na treťom poschodí Oravskej po-
likliniky v Námestove bude moderné centrum 
integrovanej zdravotnej starostlivosti. Budú tam 
umiestnené tri všeobecné ambulancie pre deti a 
dorast, dve všeobecné ambulancie pre dospelých, 
zubár, dentálna hygiena, gynekológ a kožná am-
bulancia. Rekonštrukcia vo výške takmer jedné-
ho milióna eur je �nancovaná z eurofondov. Na 
štvrtom a piatom poschodí bude nové oddelenie 
fyziatrie a liečebnej rehabilitácie. 

/im, žsk, nr, or/

/Dolný Kubín/ - Štvrtého ročníka Nočného behu 
Kuzmínovom sa v Dolnom Kubíne zúčastnilo 250 
bežcov, z toho 75 detí. Do pohybu sa organizáto-
rom podarilo zapojiť občanov mesta, aj celé rodiny 
a �remné tímy. 

/ww dk, or/



OR23-41 strana 5

SLUŽBYORAVSKO
5

INZERCIA

0908 792 859



OR23-41 strana 6

ZÁHRADA, SLUŽBY Najčítanejšie regionálne noviny
6



OR23-41 strana 7

SLUŽBY, AUTO-MOTOORAVSKO
7

3
7
-1
-3

PNEUMATIKY
CEZ e-shop
+ TERMÍN DO SERVISU

ONLINE!

20. októbra 1740   
nastúpila na trón Mária Terézia, rakúsko-uhorská cisárovná, „Mat-
ka Európy“.

Výročia a udalosti
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Rakytník rešetliakový je ovocný ker do-
rastajúci do výšky približne dva metre. 
Jeho vetvičky sú pokryté ostrými tŕňmi 
a žiarivými oranžovými sladkokyslými 
plodmi, ktorým sa pripisuje množstvo 
priaznivých účinkov na naše zdravie. 
Dobrou správou je, že tento ker môžete 
pestovať aj vo svojej záhrade.

Ak nájdete rakytníku miesto vo svojej 
záhrade, odvďačí sa vám veľmi zdravými 
plodmi, ktoré dozrievajú od augusta až do 
októbra. Vhodné sú na priamu konzumá-
ciu ale aj na spracovanie. Môžete ich sušiť, 
zavárať aj mraziť, uvariť si z nich džem či 
sirup, pripraviť čaj alebo olej.

Pestovanie rakytníka
Ak si zakúpite sadenice rakytníka v 

kontajneri, môžete ho vysádzať celoroč-
ne, okrem zimných mesiacov. Rakytník 
nie je náročný na pestovanie, nájdite mu 
však slnečné miesto. Hoci sa vie prispô-
sobiť rôznym druhom pôdy, vo veľmi pre-
močenej pôde by sa mu nedarilo. Voľte 
skôr ľahkú a priepustnú. Pamätajte tiež 
na to, že rakytník je dvojdomý, pričom 
jedna rastlina je samčia a druhá sami-
čia. Je teda potrebné zasadiť obe, pričom 
rozostup medzi nimi by mal byť mini-
málne dva metre. Rakytník môže rokmi 
dorásť na rozľahlý ker, čo však dokáže-
me ovplyvniť rezom, ktorý pri rakytníku 
vykonávame len do trojročného dreva, 
nikdy nie do starších častí. Ak chcete mať 
istotu, že rakytník bez problémov prečká 

zimu, môžete koncom jesene nastlať pri 
jeho koreňoch väčšie množstvo čečiny 
alebo slamy, nie je to však podmienkou.

Blahodárne účinky 
rakytníka na zdravie

Rakytník obsahuje vitamíny skupiny 
B, C, A, E a K a je výbornou posilou pre 
náš imunitný systém. Naši predkovia ho 
využívali pri liečbe rôznych ochorení. 
Pre veľmi vysoký obsah vitamínu C je 
skvelým pomocníkom aj pri prevencii 
jesenného nachladnutia či chrípky. Zlep-
šuje tiež trávenie a pomáha pri žalúdoč-
ných problémoch rôzneho charakteru. 
Konzumácia jeho plodov alebo pravidel-
né používanie rakytníkového oleja môže 
pomôcť s liečbou kožných ochorení, aký-
mi sú ekzémy či akné. Rakytník má pozi-
tívny vplyv aj na naše cievy.

Dajte pozor!
Ak máte ťažkosti so žlčníkom alebo 

pankreasom, rakytníku sa radšej vyhni-
te. V prípade, že si nie ste istí, poraďte sa 
s odborníkom.

Rakytník si dopestujete aj v záhrade

» ren
zdroj foto Uschi_Du pixabay

16. októbra 1793    
Mária Antoine�a, manželka Ľudovíta XVI. 
bola počas Francúzskej revolúcie sťatá. 

Výročia a udalosti
17. októbra 1931    
Al Capone bol usvedčený z krátenia daní.

Výročia a udalosti
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www.hydinashop.sk
0944 842 953

DOVOZ NA
ADRESU

DOVOZ NA
ADRESU

  18 týž. mládky,   18 týž. mládky,   
brojlerové kuriatkabrojlerové kuriatka 
1 dňové, 8 týždňové 1 dňové, 8 týždňové
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Iba teraz si môžete poži a  s Parádnym ú tom 
až 1 000 € s 0 % úrokom ro ne.

Pôži ku s0% úrokom
si zamiluje každý
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Infolinka: 

0850 850 555 | www.raiffeisen.sk

Viac informácií o podmienkach ponuky získate v pobo ke 

alebo na www.raiffeisen.sk/pozicka.

Sme banka najspokojnejších klientov na Slovensku.
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Pred pár dňami, 9. septembra 2023, sa na strelnici 
Horáreň Nový Tekov neďaleko Štiavnických vr-
chov, uskutočnilo podujatie s názvom Shooting 
Day 2023. Toto na slovenské pomery netradičné 
stretnutie priaznivcov športovej a loveckej streľby 
sa konalo pod záštitou �riem J&B Hunting a Tenolix. 

Podarila sa výborná myšlienka spojiť streleckú 

komunitu naprieč jednotlivými odvetviami s prak-

tickým oboznámením sa s produktami �riem J&B 

Hunting a Tenolix. Poľovníci, športoví aj taktickí strel-

ci, pracovníci v bezpečnostných službách alebo jed-

noducho len hobby strelci. Všetci na jednom mieste 

si vymieňali skúsenosti v priateľských rozhovoroch. 

Napokon 120 hostí, 33 členný organizačná tím, zá-

stupcovia 6 zahraničných zbrojoviek, 91 zbraní a 14 

321 kusov vystrieľaného streliva hovorí za všetko... 

Samozrejme podujatie nebolo len o �rme J&B Hunting 

a Tenolix, ale svojou účasťou a prezentáciou produktov 

ho podporili aj �rmy SFEG, Stippling Nitra či združe-

nie Legis Telum. Z produktov �rmy Tenolix bolo mož-

né spoznať a vyskúšať si produkty HIKMICRO, PARD, 

SENOPEX, TENOSIGHT, MEPROLIGHT či THERM-

TEC. Priamou účasťou spoločnosti ako SCHMEISSER, 

CANIK, HANS WRAGE, STRASSER, TISAS, TETRA, 

BRENNER, FLUNATEC dostalo podujatie úplne iný 

level. Nie každý deň má človek možnosť stretnúť sa s 

ľuďmi priamo zo zbrojovky a konzultovať s nimi svoje 

postrehy či skúsenosti a dozvedieť sa novinky pria-

mo z prvej ruky... Okrem samotných zbraní boli pre-

zentované aj zaujímavé doplnky, ktoré k zbraniam 

jednoznačne patria, ako tlmiče od fínskej značky Ase 

Utra, ale aj doplnky �riem Alpha Precision, optika 

Falke Germany, či slúchadlá Grizly Ears a rôzne iné... 

Samotné testovanie zbraní prebehlo pod dohľadom 

profesionálnych inštruktorov, ktorí sa venovali rovnako 

ostrieľaným pištolníkom ako strelcom začiatočníkom. 

Strelnica bola rozdelená na 7 zón a v každej zóne sa 

testovali jednotlivé produkty daných �riem. Lovecké a 

športové brokovnice Brenner, Tetra, pištole Canik, Tisas, 

AR Schmeisser, guľovnice Strasser a Brenner. Okrem 

samotných zbraní sa na jednom stanovisku nachá-

dzali aj zbrane na ukážky tak, aby mal každý účastník 

možnosť spoznať čo najširšie portfólio daných značiek. 

Podujatie vyvrcholilo bohatou tombolou, kde bola prvou 

cenou zbraň CANIK SFx Rival, druhou termovízia HIK-

MICRO LYNX LH15 a treťou guľovnica BRENNER. 

Prvý ročník tohto zaujímavé-

ho podujatia vyšiel na jednotku 

a každý kto sa ho zúčastnil si to 

užil. No a tí, ktorí by ste sa chceli 

niečoho podobného zúčastniť, 

nezúfajte, už teraz majú organi-

zátori z �rmy J&B Hunting v plá-

ne ďalší ročník, ktorý bude ešte 

lepší.  O rok sa vidíme znova ...

Shooting Day 2023    

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15�/bm

• PRESTAVBY 

   NADSTREŠNÝCH

   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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STROJOVÉ POTERY (PODLAHY)
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21. októbra 1805   
Bitka pri Trafalgare, víťazstvo loďstva Spojeného kráľovstva nad 
spojenou flotilou Francúzska a Španielska

Výročia a udalosti
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INŽINIER KVALITY -  mzda od 1300€ brutto mesačne vrátane 

variabilnej zložky * 

 

*výsledná mzda závisí od skúseností kandidáta 

Uvedené mzdy platia pre nástupy od 1.1.2023, bližšie informácie k odmeňovaniu budú poskytnuté počas prijímacieho pohovoru 

 

Firma  MAHLE BEHR produkuje chladiče výfukových plynov (EGR), olejové chladiče a chladiče batérií pre automobilový priemysel. Výrobný proces firmy je zameraný na laserové i robotické zváranie, vákuové spájkovanie 

a montáž chladičov.  V Námestove pôsobí od roku 2011. 

Nová spoločnosť MAHLE INDUSTRIAL THERMAL SYSTEMS začala svoju činnosť v Námestove v roku 2021. Výrobný proces firmy umiestnený v nových priestoroch je zameraný na spájkovanie a úpravu hliníka, robotické 

spájkovanie a samotnú montáž chladičov či klimatizačných jednotiek pre popredných výrobcov úžitkových vozidiel, vozidiel pre verejnú dopravu, agrárnej či ťažkej manipulačnej techniky. 

TECHNIK ÚDRŽBY -   mzda od  1250€ brutto mesačne vrátane 

variabilnej zložky* 

ZVÁRAČ  -  mzda  od 1270€ brutto mesačne vrátane variabilnej zložky  

a príplatkov za nočnú zmenu 

ZORAĎOVAČ  -  mzda  od 1220 € brutto mesačne vrátane variabilnej 

zložky a príplatkov za nočnú zmenu 

DISPONENT -   mzda od 1200€  brutto mesačne vrátane variabilnej 

zložky*   

 Zamestnancom ponúkame:  

� stabilná práca v zahraničnej automobilovej spoločnosti 

� 13. plat 
� 14. plat (letná odmena) 
� nástupný bonus 500Eur 
� variabilná zložka mzdy (max. 10% mzdy, po skúšobnej dobe)  

� príspevok na doplnkové dôchodkové sporenie  

� príspevok pri životnom jubileu, narodení dieťaťa, svadbe 

� príspevok zo sociálneho fondu na regeneráciu, šport, kultúru 

� dni zdravia 

� príspevok na stravovanie 

� bonus za odpracované roky 

� možnosť kariérneho rastu 

� práca v 2, 3 alebo 4 zmennej prevádzke 

Ponúkame prácu na plný pracovný úväzok do kmeňového stavu vo výrobnom závode  MAHLE BEHR a MAHLE INDUSTRIAL 

THERMAL SYSTEMS  v Námestove.  

Pre viac informácií nás kontaktujte na tel. č:  +421 917 98 2076 alebo e-mailom na praca@mahle.com 
 

Staňte sa súčasťou nášho MAHLE tímu Námestovo a získajte nástupný bonus 500EUR! 

VÝROBNÝ ROBOTNÍK  -  mzda od  1050 € brutto mesačne vrátane 

variabilnej zložky a príplatkov za nočnú zmenu 

TECHNIK BOZP -   mzda od 1300€  brutto mesačne vrátane variabilnej 

zložky * 
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22. októbra 1978    
pápež Ján Pavol II. bol oficiálne uvedený 
do úradu pápeža.

Výročia a udalosti

INZERCIA

0907 727 203
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Jesenné obdobie prináša so sebou 
viac sychravých dní a spolu s nimi 
sa o slovo hlásia aj rôzne respiračné 
ochorenia, ktoré neraz sprevádza 
kašeľ. Naše staré mamy na jeho lieč-
bu využívali silu prírody. Prináša-
me tipy na sirupy, ktoré môžu byť 
pri liečbe kašľa nápomocné.

Cibuľový sirup proti kašľu
Budeme potrebovať: 1 väčšiu cibuľu, 

cukor alebo med
Postup: Cibuľu očistite, nakrájajte 

na približne 3mm hrubé kolieska a 
navrstvite do skleného pohára tak, že 
na dno pohára vložte plátok cibule, 
zasypte ho lyžicou cukru, opäť preložte 
plátkom cibule a postup opakujte, kým 
cibuľu miniete. Vrchnú vrstvu tvorí cu-
kor. Pohár odložte na tmavé chladné 
miesto a počkajte, kým cibuľa uvoľní 
šťavu, potrvá to niekoľko hodín a ná-
sledne sceďte. Takto vzniknutý sirup 
sa odporúča užívať trikrát denne po 
jedle za kávovú lyžičku. Cibuľový sirup 
si treba pripravovať každý deň čerstvý. 

Chrenový sirup 
na suchý kašeľ i boľavé hrdlo

Budeme potrebovať: 250g chrenu, 
pohár prevarenej vody, 200g medu a 
jeden citrón

Takto sa to podarí: Koreň chrenu 
očistite a nastrúhajte. Následne ho za-
lejte pohárom prevarenej – nie horú-
cej vody. Nechajte dve hodiny odstáť 

a potom preceďte cez sitko. Pridajte 
med a šťavu z citróna. Skladujte v tme 
a chlade a pri kašli či bolesti hrdla mô-
žete užívať trikrát denne jednu lyžičku. 
Pozor! Sirup sa neodporúča podávať 
deťom a osobám trpiacim na vredy ža-
lúdka či dvanástnika. Ak nie ste si istí, 
poraďte sa so svojim lekárom.

Tymianový sirup pri liečbe 
záchvatového kašľa a priedušiek

Budete potrebovať: 300g trstinové-
ho cukru, 300ml vody a 15g sušeného 
tymianu

Takto sa to podarí: Vodu priveď-
te do varu, pridajte cukor a miešajte 
kým sa cukor úplne rozpustí. Do takto 
vzniknutého sirupu vsypte sušený 
tymian, odstavte, prikryte a nechajte 
lúhovať 30 minút. Hotový sirup sceďte 
cez jemné sitko alebo plátno do čistého 
suchého a najlepšie sterilizovaného po-
hára, dobre uzatvorte a uložte na tmavé 
chladné miesto. Podávajte 3krát denne 
čajovú lyžičku.

Pozor!
Tak ako v prípade všetkých byliniek, 

aj tymian by sme mali užívať s mierou. 
Jeho nadmerná konzumácia môže spô-
sobiť zdravotné ťažkosti napríklad so 
štítnou žľazou. Ak nie ste si istí, poraďte 
sa so svojim lekárom.

Domáce sirupy proti kašľu

» ren
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ZASTAVENIE SADANIA BUDOV

SPÄTNÉ ZDVIHNUTIE PODLÁH

ČISTO, RÝCHLO a bez BÚRANIA

stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754

Dodržiavame prísne hygienické a bezpečnostné opatrenia �������������������������
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ODOLNÉ POLYKARBONÁTOVÉ SKLENÍKY
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ZADARMO4L HNOJIVA
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0919 496 491
info@empres.sk www.empres.sk        Empres In    

na pracovné pozície 
v meste Sladkovičovo

HĽADÁME

Jednoduchá manuálna práca:

* Výroba plastových dielov pre automobilový

   priemysel 

* Obsluha výrobných zariadení 

* Spracovanie, montáž, kontrola 

   a balenie dielov

1

•••
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OPERÁTOR VÝROBY
Nástupná mzda 1200€ v čistom, ubytovanie

ZADARMO, príspevok na stravu v deň nástupu
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ZAMESTNANIEORAVSKO
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Bezpečnosť pre vás, pokoj pre vašich blízkych. Schodiskový 

výťah dokáže oveľa viac ako len chodiť hore a dole po 

schodoch. Každý schodiskový výťah vyrábame do detailu s 

jediným cieľom: vaša spokojnosť.

Zákaznícka podpora 24h/7d

Vynikajúca kvalita výrobkov

156 rokov výrobca

Na celom 
Slovensku

www.stannah.sk
0800 162 162

Zavolajte zadarmo

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

Na ceStoličkové výťahy Stannah,

váš domov, váš život.

10- %

ZĽAVA

*

Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a 
kampaňami. Platí do 31.10.2023

Celá SRC
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